UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số: 1457/SYT- NVY
 V/v cách ly và xử lý y tế đối với

các trường hợp F1, F2.

Hà Tĩnh, ngày  12  tháng 5 năm 2021

   Kính gửi: Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã.

Để tiếp tục thực hiện đúng quy định  phòng, chống dịch COVID-19 theo

hướng dẫn tại các Quyết định số 3468/QĐ-BYT ngày 07/8/2020 của Bộ Y tế về

việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống COVID-19”; Quyết

định 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Sổ tay Hướng

dẫn tổ chức thực hiện cách ly y tế vùng có dịch COVID-19” và các quy định hiện

hành, Sở Y tế đề nghị Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo cách ly

đối với các trường hợp F1, F2 như sau:

1. Đối với các trường hợp F1 (Người tiếp xúc gần với ca bệnh xác định

hoặc người tiếp xúc vòng 1):

- Tổ chức điều tra, truy vết người tiếp xúc gần ngay khi nhận được thông tin

về ca bệnh. Lập danh sách tất cả các trường hợp F1 (Họ tên, địa chỉ nơi lưu trú, số

điện thoại cá nhân; tên và số điện thoại của người nhà khi cần báo tin..)

- Thực hiện cách ly tập trung chặt chẽ thời gian ít nhất là 21 ngày kể từ lần

tiếp xúc cuối cùng với người nhiễm SARS-CoV-2, cập nhật kết quả xét nghiệm

SASR-CoV-2

- Thông báo kịp thời cho Ban Chỉ đạo phòng chống dịch cấp xã để thực hiện

các biện pháp phòng chống dịch đối với những người tiếp xúc với người tiếp xúc

gần (người tiếp xúc vòng 2/F2) phù hợp.

2. Đối với các trường hợp F2 (Người tiếp xúc với người tiếp xúc gần hoặc

người tiếp xúc vòng 2): Thực hiện nghiêm cách ly tại nhà và hướng dẫn cách tự

phòng bệnh, tự theo dõi sức khỏe trong khi chờ kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2

của F1.

+ Nếu kết quả xét nghiệm của F1 dương tính với SARS-CoV-2 thì chuyển

cấp cách ly F2 lên F1.

+ Nếu kết quả xét nghiệm của F1 âm tính với SARS-CoV-2 thì F2 được kết

thúc việc cách ly.

- Lưu ý: Các trường hợp F2 sau khi kết thúc cách ly vẫn tiếp tục tự theo dõi

sức khỏe, hạn chế tiếp xúc nơi đông người, thực hiện tốt 5K và báo ngay cho cán

bộ y tế khi có biểu hiện cảm cúm, ho, sốt, mệt mỏi…

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:                                                                          KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                                  PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh;

- Q. Giám đốc Sở;

- UBND các huyện,TP,TX  (để p/h chỉ đạo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng CM Sở;

- Trung tâm KSBT;

- Lưu VT, NVY.                                                           Nguyễn Lương Tâm

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-05-12T08:54:35+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-05-12T08:54:51+0700